[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

_____________                                          с. Михайловка                                            № _______
Об утверждении Порядка предоставления сведений лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе и должность
муниципальной службы в органах местного самоуправления
Михайловского муниципального района   о своих расходах, а также о
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и
 осуществления контроля за соответствием расходов указанного лица,
расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам
В соответствии с федеральными законами от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Устава Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления сведений лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, должность муниципальной службы в  органах местного самоуправления Михайловского муниципального района, о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и осуществления контроля за соответствием расходов указанного лица, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам (прилагается).

2. Направить настоящее решение для подписания главе Михайловского муниципального района и для опубликования.

Председатель Думы Михайловского

муниципального района                                                                   В.В. Остапец
УТВЕРЖДЕН

Решением Думы Михайловского

муниципального района

От                                    №

ПОРЯДОК

предоставления сведений лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе и должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Михайловского муниципального района о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и осуществления контроля за соответствием расходов указанного лица, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей их доходам
1. Настоящий Порядок в соответствии с федеральными законами от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" определяет порядок предоставления сведений лицом, замещающим  муниципальную должность  на постоянной основе и  должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Михайловского муниципального района,  предусмотренный статьей 8 Закона Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ "О муниципальной службе в Приморском крае" (далее – Закон), включенную в  Перечень должностей муниципальной службы, установленный  решением Думы Михайловского муниципального района  от22.08.2013 года  № 452  «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие органов местного самоуправления Михайловского муниципального района обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних  детей, а также предусмотренный статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»., принятым  в соответствии с Законом, о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; порядок принятия решения об осуществлении контроля и порядок осуществления контроля за соответствием расходов указанного лица, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам, а также форму справки о расходах лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе и должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Михайловского муниципального района,  по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующие совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее – справка о расходах).

2. На основании статьи 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последние года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее – сведения о расходах), предоставляются в кадровую службу органа местного самоуправления Михайловского муниципального района (специалисту, ответственному за ведение кадрового учета соответствующего органа) – лицами, замещающими муниципальные должности  на постоянной основе в органах местного самоуправления Михайловского муниципального района, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в этом же органе.

3. Сведения о расходах, предусмотренные федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представляются за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Сведения о расходах приобщаются к личному делу лица, их представившего.

4. Справка о расходах подается, если сумма сделки превышает общий доход лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за три последние года, предшествующие совершению сделки, вместе со справками о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

5. На основании статьи 5 Федерального закона от 03 декабря 2012 года  № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" руководитель органа местного самоуправления Михайловского муниципального района , либо уполномоченное им должностное лицо, принимает решение об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего должность, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Решение об осуществлении контроля за расходами лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, принимается в отношении каждого лица и оформляется в письменной форме.

Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, служит письменно оформленная информация, предоставленная в порядке, установленном частями 1-3 статьи 4 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

6. На основании статьи 6 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" кадровая служба  органа местного самоуправления Михайловского муниципального района по решению  руководителя органа местного самоуправления Михайловского муниципального района осуществляет контроль за расходами лица, замещающего муниципальную должность  на постоянной основе, контроль за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы в  органах местного самоуправления Михайловского муниципального района , указанную в пункте 1 настоящего Порядка, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Органы, осуществляющие контроль за расходами лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, уведомляют в письменной форме о принятом решении лицо, в отношении которого принято решение об осуществлении контроля за его расходами либо расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В уведомлении лица о принятом решении об осуществлении контроля за расходами должна содержаться информация о порядке представления и проверки достоверности и полноты этих сведений.

Уведомление лица о принятом решении об осуществлении контроля за расходами, проведение с ним беседы осуществляются в сроки, установленные частью 1 статьи 7 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Сроки проведения беседы с лицом, в отношении которого принято решение об осуществлении контроля за его расходами либо расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, определяются в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Период отстранения лица от замещаемой должности определяется исходя из сроков, установленных частью 3 статьи 9 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

7. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего должность, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за три последние года, предшествующих совершению сделки, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления Михайловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определенном   решением  Думы Михайловского муниципального района  от 26.09.2013 года №461 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Михайловского муниципального района и членов их семей на официальных сайтах и предоставления этих сведений массовой информации для опубликования». с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне  и о защите персональных данных

8. При осуществлении контроля за расходами проверка достоверности и полноты сведений о расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и принятыми во исполнение его  муниципальными правовыми актами.

Доклад о результатах проверки достоверности и полноты сведений о расходах приобщается к личному делу лица, в отношении которого проведена данная проверка.

9. Сведения, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представляются в течение 15 рабочих дней с даты их истребования.

10. Лицо, принявшее решение об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего должность, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, может предложить соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов рассмотреть результаты, полученные в ходе осуществления контроля за расходами, на ее заседании.

11. Органы, осуществляющие контроль за расходами лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, представляют доклад о результатах осуществления контроля за расходами лицу, принявшему решение об осуществлении контроля за расходами лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

12. Лицо, принявшее решение об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего должность, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

информирует в установленном порядке о результатах осуществления контроля за расходами руководителя органа местного самоуправления;

вносит в случае необходимости предложения о применении к такому лицу мер юридической ответственности и (или) о направлении материалов, полученных в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.

13. Руководитель органа местного самоуправления при принятии решения о применении к лицу, замещающему одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, мер юридической ответственности вправе учесть в пределах своей компетенции рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

14. На основании части 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" обязанность по предоставлению сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга), и несовершеннолетних детей за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, возникает в отношении сделок, совершенных с 01 января 2012 года.

Приложение

к Порядку предоставления сведений лицом,
замещающим муниципальную должность на
постоянной основе и должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Михайловского муниципального района, о своих расходах, а также о расходах своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей и осуществления контроля за соответствием расходов указанного лица, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам,
утвержденному решением Думы
Михайловского муниципального района
от                            №
В ______________________________________________________________________________
(указывается наименование кадрового подразделения органа местного самоуправления)

СПРАВКА

о расходах лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе

и должность муниципальной службы в органах местного самоуправления
 Михайловского муниципального района  по каждой сделке по

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости,

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев

в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках

получения средств, за счет которых совершена

указанная сделка <1>

    Я, __________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

________________________________________________________________________________
(место службы (работы) и занимаемая должность)

_______________________________________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________

(адрес места жительства и (или) регистрации)

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,

сообщаю,  что  в  отчетный  период  с  1 января 20__ г.  по 31 декабря 20__ г.

______________________________________________________________________________

(мною, супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком) <2>

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

приобретен (но, ны) ___________________________________________________________

(земельный участок, другой объект недвижимости, _________________________________
транспортное средство, ценные бумаги, акции (доли участия,

______________________________________________________________________________
паи в уставных (складочных) капиталах организаций)

на основании __________________________________________________________________

(договор купли-продажи или иное

______________________________________________________________________________.

предусмотренное законом основание приобретения права собственности <3>)

Сумма сделки _______________________________________________ рублей.

Источниками  получения  средств,  за  счет  которых  приобретено имущество, являются <4>: ____________________________________________

__________________________________________________________________.

__________________________________________________________________

Сумма общего дохода лица, представляющего настоящую справку, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих приобретению имущества, ___________________ рублей.

    Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

"__" ______________ 20__ г. __________________________________________________
                                                                  (подпись лица, представившего справку)

____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись лица, принявшего справку, да

<1> Справка подается, если сумма сделки превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, вместе со справками о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

<2> Если сделка совершена супругой (супругом) и (или) несовершеннолетним ребенком, указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства и (или) место регистрации соответственно супруги (супруга) и (или) несовершеннолетнего ребенка.

<3> К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности.

<4> Доход по основному месту работы лица, представившего справку, и его супруги (супруга) (указываются фамилия, имя, отчество, место жительства и (или) место регистрации супруги (супруга); доход указанных лиц от иной разрешенной законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопления за предыдущие годы; наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обязательства; другое.